






Agenzia Nazionale 
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

www.anbsc.it 
agenzia.nazionale@anbsc.it 

agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 

Pag. 1 a 2 

IL DIRETTORE 

VISTA la legge n. 161 del 17 ottobre 2017 “Modifiche al codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, 

di cui al decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 (si seguito Codice antimafia), al codice penale e alle norme di 

attuazione, di coordinamento e transitorie del codice di procedura penale e altre disposizioni. Delega al Governo per la 

tutela del lavoro nelle aziende sequestrate e confiscate”, che ha profondamente innovato il Codice antimafia, 

introducendo, tra l’altro, l’articolo 113-ter che recita: “In aggiunta al personale di cui all'articolo 113-bis, presso 

l'Agenzia e alle dirette dipendenze funzionali del Direttore può operare, in presenza di professionalità specifiche ed 

adeguate, nel limite delle risorse finanziarie disponibili a legislazione vigente, un contingente, fino al limite massimo di 

dieci unità, di personale con qualifica dirigenziale o equiparata, appartenente alle amministrazioni pubbliche di cui 

all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, e successive modificazioni, alle Forze di polizia di 

cui all'articolo 16 della legge 1º aprile 1981, n.121, nonché ad enti pubblici economici”; 

VISTO il D.P.R. 15 dicembre 2011, n. 235 “Regolamento recante la disciplina sull’organizzazione e la dotazione 

delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Agenzia nazionale per l’amministrazione e la destinazione dei 

beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata, ai sensi dell’articolo 113, comma 1, lettera a), del decreto 

legislativo 6 settembre 2011, n. 159”, il quale prevede quale unico Ufficio dirigenziale di livello generale la 

Direzione per la pianificazione strategica e le risorse umane, che svolge le seguenti funzioni e compiti: supporto 

agli organi dell'Agenzia per l'esercizio dei compiti e funzioni loro attribuiti dalla vigente normativa, con 

particolare riferimento a quelli di indirizzo, pianificazione strategica, programmazione e verifica della 

congruenza tra i risultati conseguiti dall'Agenzia e gli obiettivi della pianificazione strategica; raccordo 

tra gli organi e la struttura organizzativa dell'Agenzia; selezione, gestione, formazione e trattamento 

giuridico ed economico del personale; relazioni sindacali; organizzazione del lavoro; ciclo di gestione 

della performance organizzativa e individuale e controllo di gestione; trattazione degli affari contenziosi, 

con esclusione di quelli inerenti ai beni sequestrati e confiscati, e rapporti con l'Avvocatura dello Stato; 

ispezioni, inchieste e controlli interni; 

CONSIDERATO che attualmente, per la Direzione per la pianificazione strategica e le risorse umane, non 

risulta incaricato alcun dirigente; 

VISTO il provvedimento prot. n. 68908 emesso il 3 novembre 2017 dal Ministero dell’Interno con il 

quale il Prefetto dott.ssa Franca Guessarian, è stata posta a disposizione di questa Agenzia in posizione 

di fuori ruolo;  

RITENUTO che in attesa dell’adozione dei Regolamenti di cui al novellato articolo 113 del Codice 

antimafia, occorre conferire al Prefetto dott.ssa Franca Guessarian, ai sensi dell’articolo 113-ter del 

A
N
B
S
C
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
0
5
8
8
9
 
d
e
l
 
0
7
/
0
2
/
2
0
1
8

http://www.anbsc.it/


 

Agenzia Nazionale 
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

 

 

 
 

 

 
www.anbsc.it 

agenzia.nazionale@anbsc.it 
agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 

 
 

Pag. 2 a 2 

medesimo codice, l’unico incarico di dirigente generale previsto dall’attuale regolamento di 

organizzazione dell’Agenzia, adottato con D.P.R. 15 dicembre 2011, n. 235; 

 

DISPONE 

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

Il Prefetto dott.ssa Franca Guessarian, attualmente a disposizione dell’Agenzia in posizione di fuori 

ruolo, è incaricata, ai sensi e per effetto dell’articolo 113-ter del codice antimafia, di svolgere presso la 

sede principale di Roma dell’Agenzia l’incarico di dirigente generale della Direzione per la pianificazione 

strategica e le risorse umane, con compiti e funzioni analiticamente previsti dal D.P.R. 15 dicembre 2011, n. 

235. 

Ai sensi dell’art. 113-ter, comma 3, del codice antimafia, il Prefetto dott.ssa Franca Guessarian conserva 

lo stato giuridico e il trattamento economico fisso, continuativo e accessorio, secondo quanto previsto 

dai rispettivi ordinamenti, con oneri a carico dell'amministrazione di appartenenza e successivo 

rimborso da parte dell'Agenzia all'amministrazione di appartenenza dei soli oneri relativi al trattamento 

accessorio. 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo. 

 

Roma, 6 febbraio 2018                                                                                   

Il Direttore 

Prefetto 

                                                                                  (Ennio Mario Sodano) 

 

http://www.anbsc.it/



